泰院团字[2021]5号

2021年泰山学院学雷锋志愿服务活动方案

各二级学院团总支，各学生会组织、志愿服务组织：

今年3月5日是第58个“学雷锋纪念日”，也是第22个“中国青年志愿者服务日”。为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，鼓励青年志愿者学习雷锋精神，大力弘扬“奉献 友爱 互助 进步”的志愿精神，培育和践行社会主义核心价值观，推进我校志愿服务常态化、制度化发展，为文明校园、和谐社会建设做出积极贡献，以实际行动喜迎建党100周年，书写新时代的雷锋故事。学校决定持续开展学雷锋志愿服务活动。具体通知如下：
一、活动主题
弘扬志愿精神 献礼建党100年
二、活动时间
2021年3月为主，全年持续推进。
三、活动内容
1.开展“学党史 守初心”主题宣传。积极引导广大青年深入学习党史，组织青年志愿者按照安全有序、就近就便的原则，立足校园、深入社区，以“青少年之家”等为主要阵地，广泛开展党史宣讲、宣传等志愿服务活动。
2.开展“传承红色基因 致敬英雄模范”志愿行动。充分利用泰安周边红色文化资源，组织广大青年团员深入学习宣传红色文化，传承红色精神，厚植爱国主义情怀。开展探望优秀老党员、抗战和退役老兵志愿行动，学习革命精神，激励奋斗前行。
3.开展“返家乡”疫情防控志愿服务宣传活动。各院团总支要发动广大青年学生积极挖掘身边的好人好事，借助网站、微博、微信、宣传板等媒介，广泛宣传青年学子投身“返家乡”疫情防控志愿服务，发挥典型引领作用，引导团员青年争做新时期“活雷锋”。
4.开展“弘扬雷锋精神 争做榜样先锋”主题活动。通过阅读雷锋日记，观看以雷锋等榜样和楷模为题材的影视作品，深刻理解雷锋精神的时代内涵。积极开展读书交流、主题演讲等学雷锋主题团日活动，将雷锋精神转化为参与志愿服务的内在动力，增强学雷锋的自觉性和主动性，在校园内掀起“学习雷锋好榜样”的热潮。

5.开展绿化校园，建立清洁的学习环境行动。以“营造优美校园环境”为要求，组织同学们清扫捡拾垃圾杂物、清运积存垃圾、清理卫生死角、铲除“牛皮癣”；引导学生们开展垃圾分类活动，垃圾分类摆放，节约资源，从学生中选出环境卫生监督劝导员，督促大家共同保持环境卫生整洁，并用拍照等方式监督城市不文明行为。
6.开展“同心防疫”志愿活动。在餐厅，教学楼门口等公共场所设立志愿服务站点，进行防疫知识宣传、分发防疫物资、普及健康生活方式等服务。积极宣传科学文明理念和健康生活方式，引导学生加强自我防护心理，为学校中的重点防疫工作尽一份力。
7.开展“牵手关爱 筑梦起航”志愿行动。深化校地融合，积极打造校地结对志愿服务示范站点，组织校地志愿者积极开展形式多样、贴近民生的社区志愿服务项目，提升志愿服务社区活力。持续推进“希望小屋”后续志愿服务，建立精准结对台账，定期开展线上线下课业辅导、心理疏导等，帮助解决帮扶对象成长和学习中的困难，培养良好生活习惯和自强自立、乐观向上的人生态度，促进实现从“小屋焕新”到“精神焕新”的转变。
8.扎实开展常项工作，持续打造志愿服务品牌。持续引导全校各级青年、志愿者组织广泛开展“青春战疫”、阳光助残、金晖助老、七彩假期、春运“暖冬行动”等常项工作，深化开展大学生志愿服务社区活动。集中资源，进一步完善学院志愿服务特色项目，力推项目常态化、长效化运作，将开展学雷锋志愿服务活动与培育特色志愿服务项目结合起来，提升服务能力，丰富项目内涵，扩大项目影响，积极备战全省志愿服务项目大赛暨集中展示交流活动。
9.开展网络文明志愿活动。收集整理本校精神文明建设工作动态、创建成果、先进事迹等情况，编发相关文字、图片及音视频材料，组织撰写重要稿件和评论文章，并发布在校园网及学校QQ群上。利用校园网站、QQ群、微信公众号等互动阵地，传播宣传思想文化和精神文明建设的有关内容。动员组织本校教师及学生，积极参与我校开展的网上宣传活动。
10.持续推进全体团员成为注册志愿者工作。积极推动团员成为注册志愿者,组织发动员广大团员参与志愿服务,增强团员先进性教育，引导全体团员将志愿服务融入生活,将志愿精神植根内心，主动、持续地开展志愿服务。
四、活动要求
1.高度重视，精心组织。完善志愿者活动运行机制，继续推进“三个一工程”。各学院团总支要把开展学雷锋志愿服务活动作为培育和践行社会主义核心价值观的重要举措，精心组织，认真落实，加强指导，及时总结，切实将工作落实做细。
2.创新形式，保障安全。各学院团总支要坚持安全第一原则，严格落实疫情防控要求，结合学院专业特色，鼓励志愿者创新形式，打造线上线下相结合的新型志愿服务项目，优化志愿服务线上线下联动机制。鼓励同学们从小事做起，人人都做志愿者，形成志愿服务“人人愿为、时时能为、处处可为”常态化和长效化机制。
3.强化宣传，营造氛围。积极打造特色志愿服务品牌，持续深化青年志愿服务内涵，挖掘志愿服务先进典型。要充分运用报刊、电视台、网站、微信、微博等各种媒体平台及时宣传，切实提升宣传质量，营造浓郁的志愿服务氛围。
4.及时总结，做好存档。各学院2021年学雷锋志愿服务活动实施方案于3月17日前报送校团委，学雷锋志愿服务活动开展情况（总结、新闻稿及相关文字图片材料）于4月17日前上报校团委，全年持续开展的志愿服务活动、典型经验做法、先进事迹材料要随时报送。纸质版材料报送至校学生会办公室（理工楼B1002），电子版材料发送至tsugqt@163.com邮箱。

共青团泰山学院委员会
 2021年3月10日
4